
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 112 del 25-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 112 DEL 25-06-2018

Registro Gen. N. 248

Oggetto: DETERMINA   A   CONTRARRE.CAMPO  SPORTIVO  COMUNA=
LE "FRATELLI MASTROCOLA" LAVORI DI RIFACIMENTO DEL
MANTO  IN  ERBA  SINTETICA:  AFFIDAMENTO  INCARICO
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA, CONTABILITA'  E FINE LA=

L'anno  duemiladiciotto addì  venticinque del mese di giugno , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2018”;

RAVVISATO  che:
l’impianto in questione è stato realizzato negli anni 70 del secolo scorso e pavimentato con manto-
di gioco in erba artificiale nell’anno 2003, conforme alle norme ISAO 2062, DIN 54004 SCALA 8,
DIN 53387;
allo stato attuale il manto di gioco del campo sportivo ha raggiunto il termine della normale-
manutenzione e lo stato delle cose risulta irreversibile;
le crescenti esigenze degli utenti ed il lento ma progressivo deterioramento della struttura, hanno-
indotto l’Ente proprietario ad effettuare studi, ricerche di mercato per approntare progettazioni, per
ricostruire ex novo il manto di gioco del campo sportivo di cui sopra;
occorre pertanto la messa a norma, il drenaggio del suolo sottostante e l’omologazione-
dell’impianto alle norme di legge mediante interventi radicali o meglio di manutenzione
straordinaria tendenti alla sua completa sostituzione del manto erboso con altro di nuova
generazione;
detto intervento è previsto nel Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017 - 2019 e-
l’Elenco Annuale 2017 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30.09.2017;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 30/09/2017 di approvazione del
progetto preliminare-definitivo per il rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo
comunale “F.lli Mastrocola” sito in via Salvo d’Acquisto, redatto dal Responsabile del II Settore
Geom. Silvano Luchetti, per un costo complessivo di € 500.545,34

CONSTATATO che il versante su cui insiste l’impianto sportivo è interessato da un vasto movimento
gravitativo attivo, in lenta evoluzione;

RAVVISATA pertanto la necessità di eseguire indagini geognostiche preliminari sull’area del campo
sportivo F.lli Mastrocola, e un rilievo topografico prima di eseguire i lavori per la sostituzione del
manto di gioco;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:

Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 09/03/2018, di approvazione del preventivo di spesa-
redatto dal geom. Silvano Luchetti per il progetto dei lavori per una campagna geognostica, per un
importo complessivo di € 17.011,07.
Determinazione di Giunta Comunale n.63 del 09/04/2018 di affidamento della campagna di-
indagini geognostiche presso il campo sportivo comunale “fratelli Mastrocola” alla ditta
TECNOSONDAGGI, Via Abbadia n. 39, di OSIMO (AN)
Determinazione di Giunta Comunale n.64 del 10/04/2018 di affidamento dell’incarico al Geologo-
Lucarelli Costantini per la redazione della relazione geologica presso il campo sportivo comunale
“fratelli Mastrocola”
Determinazione di Giunta Comunale n.65 del 11/04/2018 di affidamento servizio di rilievo-
topografico al geom. Mauro Morichetti a seguito di indagini geognostiche relativo all’area campo
sportivo comunale “fratelli Mastrocola”

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 112 del 25-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CONSIDERATA la necessità di affidare l’incarico per il solo livello di progettazione esecutiva per il
rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo comunale “F.lli Mastrocola”, direzione
lavori, contabilità e fine lavori degli stessi,

RAVVISTO che il personale dipendente dell’amministrazione non riesce ad assicurare tale servizio
anche per il fatto che i dipendenti stessi sono oberati di ulteriori incombenze;

RITENUTO, quindi, di procedere con l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto il cui valore
stimato è inferiore ad € 40.000,00;

VISTO l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs.
19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue:
“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ,direzione dei lavori,
direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi
che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore
alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”;

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data
14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria” e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21
febbraio 2018;
Visto in particolare il paragrafo 1.3 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di incarichi di importo
inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue:
“. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto
previsto dall’art. 31, comma 8 del codice. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene
negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa,
sulla base della specificità del caso.
L’affidamento diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma
semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto
affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato secondo le
modalità di cui al par. 4.2. delle Linee guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo all’affidatario, dei
requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, comma 2, codice)

RILEVATO che questo ente per procedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto, ha
effettuato una ricerca informale di mercato con nota prot. 4201 del 09/06/2018

DATO ATTO che il professionista Arch. Filippo Fanelli con studio in Avellino, in via A. Genovese 14
(P. IVA 03123970547 – cod. fisc.FNLFPP73E12F839G), inscritto all’albo degli architetti della
Provincia di Roma al n.22087, il quale si è reso disponibile a fornire la prestazione professionale
richiesta formulando la seguente offerta con nota prot.4357 del 13/06/2018:
€15.380,30 oltre contributi previdenziali al 4 % pari ad € 615,21 e iva e al 22% pari ad € 3.519,01 per
un complessivo di € 19.514,52

DATO ATTO che l’importo complessivo della prestazione in oggetto, pari ad € 19.514,52 trova
copertura finanziaria al capitolo 2501 del bilancio di previsione 2018/2020;

DATO ATTO che:
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge-
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
lo Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è  Z85241CC07;-

VERIFICATO che il Professionista di cui sopra è in regola con versamento dei contributi obbligatori

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 112 del 25-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



come da documentazione agli atti;

PPRECISATO CHE ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del
Codice dei Contratti Pubblici, le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento
ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:
Oggetto del servizio: il servizio consiste nell’incarico professionale per progettazione esecutiva per il
rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo comunale “F.lli Mastrocola” direzione
lavori, contabilità e fine lavori
Tempo di esecuzione della prestazione: presentazione del progetto entro il 16/08/2018
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al professionista dietro
presentazione di regolare richiesta di pagamento, previo verifica del corretto servizio svolto tramite il
visto del funzionario competente apposto sulla documentazione;
Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32 –comma
14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione di affidamento.

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui le amministrazioni
possono procedere all’affidamento diretto di appalti di importo inferiore ai 40.000 € anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici.

VERIFICATO che CONSIP S.p.a. Società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il
programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la
fornitura dei beni in oggetto.

CONSIDERATO CHE la L. n. 296/2006 - Legge Finanziaria per il 2007 – ha introdotto il Mercato
Elettronico, relativamente alle Categorie merceologiche per le quali viene attivato, e verificato che in
data odierna non è presente sul MePA l’affidamento del servizio in oggetto;

CONSTATO CHE in relazione all’importo in oggetto, inferiore ad € 40.000,00 non sussiste l’obbligo
di contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) già Autorità di Vigilanza
dei Contratti Pubblici;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento di cui trattasi;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di progettazione esecutiva per2.
il rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo comunale “F.lli Mastrocola” direzione
lavori, contabilità e fine lavori  al professionista Arch. Filippo Fanelli con studio in Avellino, in via
A. Genovese 14 (P. IVA 03123970547 – cod. fisc.FNLFPP73E12F839G), inscritto all’albo degli
architetti della Provincia di Roma al n.22087
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 19.514,52 con copertura finanziaria al capitolo3.
2501del bilancio di previsione 2018/2020;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 112 del 25-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI STABILIRE che le prestazioni sono regolate dalle seguenti condizioni:4.
Oggetto del servizio: il servizio consiste nell’incarico professionale di progettazione esecutiva per
il rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo comunale “F.lli Mastrocola” direzione
lavori, contabilità e fine lavori
Tempo di esecuzione della prestazione: presentazione del progetto entro il 16/08/2018
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al professionista dietro
presentazione di regolare richiesta di pagamento, previo verifica del corretto servizio svolto tramite
il visto del funzionario competente apposto sulla documentazione;
Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32
–comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della
presente determinazione di affidamento.

DI DARE ATTO che:5.
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della-
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
lo Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è Z85241CC07;-
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00

DI DARE ATTO CHE il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile6.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 112 del 25-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 112 del 25-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 03-07-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 03-07-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 03-07-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


